
 

謹啓 時下ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

貴団体を始め会員企業の皆様には、由利地域における産業労働政策の

推進につきまして、日頃格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。 

また、県内に就職を希望する多くの高校生、大学生等の若者や、高年

齢者などの雇用の維持・拡大に努められていることに対しましても、深

く感謝申し上げます。 

さて、由利地域の雇用情勢につきましては、不安定な海外情勢や、原

材料費・燃料費の価格高騰などの影響を受けつつも、コロナ禍からの経

済活動の回復を背景に、人材不足がより顕著となっている業種も多くみ

られ、障害者をはじめとする多様な労働力参加を促す取組が急務となっ

ております。 

障害者雇用に関しましては、由利地域全体で、令和５年６月現在の実

雇用率が 2.31％と、前年度の 2.19％から大きく改善されているものの、

令和６年４月から法定雇用率が 2.5％に引き上げられることに伴い、よ

り一層の取り組みが必要となっております。 

今後、本地域の企業から障害者の採用を検討する機会や採用後の職場

定着に対する支援の要望が増えることが予想されることから、関係機関

等がこれまで以上に一体となり、障害者の雇用環境の整備に向けた施策

の推進に努めていく必要があると考えております。 

つきましては、貴団体におかれましても、障害者が一人でも多く本地

域に就職及び定着し、安定した就労が継続できるよう、採用職域の拡大

と求人の提出について、会員企業等に周知していただくようお願い申し

上げます。 

末筆ながら貴団体と会員企業の一層の御発展をお祈り申し上げます。 

敬白  

 

令和６年２月１９日 

 

由利本荘市商工会 
 

会長 佐藤 久美 様  
 
 

秋田県由利地域振興局長 菅 生  淑 子 
 

本荘公共職業安定所長 佐藤 宇右エ門 


